Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

;—ªª_%»wàtk Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG

RDi(31) 3558 -5523 & vereadorronaldobentoGameil.çom . -

Requerimento N.º 12021

Dileto Plenário
T ucees _'LJLJDJ.?

SUCORAILH

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Obras para que nos prazos da lei, apresentem as seguintes informações:

Chegou ao conhecimento deste edil a infeliz situação vívida por moradores do

Bairro Liberdade, mais precisamente nas ruas Professora Naná Moisés e Anita

Garibaldi.

Ocorre que, numa tentativa descabida de construir um sistema de escoamento de

água pluvial entre as ruas Professora Naná Moisés e Anita Garibaldi, a Prefeitura iniciou

a obra em terreno particular. Porém, de acordo com informações coletadas in loco, não

houve nenhum acordo entre as partes — prefeitura e proprietário do terreno — e nem

mesmo autorização do proprietário para o início do que podemos chamar de malfeitoria.

O “corredor hídrico” formado entre as vias Rua Anita Garibaldi e Rua Professora

Naná Moisés, tem a função de coletar a água pluvial da primeira e desaguar literalmente

NO MEIO da segunda rua. À situação traz prejuízos a todos que vivem no entorno do

tal corredor e necessita de ação corretora com urgência, por esta razão seguem os

questionamentos:

o Jáexiste algeum plano de ação a ser executado para solucionar de maneira efetiva

a situação?

e Em caso afirmativo, qual o prazo previsto para início e previsão de término desta

obra?

«_,)-r

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente ampárado;"apresem&—à*Mesaa--- :

KNA _._..L.ls.f_.,

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

ªf(/ SA
X. À I'ÍZ '._)

-%—É'r'êsudente Secâ

e Émcaso alirmativo do primeiro questlonamento, que seja apresentudo na resposta

deste requerimento a descrição em detalhes do plano de ação.

Nestes termos, |

Pede e Espera Deferimento. |
|

Mariana, 25 de junho de 2021. '

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDAD
M S0 1 O7 108A07

VA Ab |
— TVPresidente Sécretário

V t

A L,,/-— ) “ |
— ta t

|

” RONALDO BENTO !
Vereador |